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sų kulba, pareikalavo valgio. Tarnaitė (polka.) siū
lė jam kitą valgį pasiteisydama, kad reikalaujamasis 
yra jau persenęs, ir padailinimui savo kalbos minėtoji 
,,polka”, pridėjusi ,,szano\vny księže dobrodzieju”.

j Kunigas atkirto rusų kalboje: tokiose vietose reikia 
' kalbėti^tiktai rusiškai arba lietuviškai. 
• - - I

Ministeris vidaus reikalų, panaikino mokinimą 
lenkų kalbos Vilniaus mokyklose. Ministerio pada- 
vadyjimams ikišiol dar buvo netikima, arba tikima, 

j kad bus atmainyta. Vienok šioms dienoms rando 
! laikraštyje ,,Pravitelstvennij Viestnik” tapo apskelb- 
I tas patvirtinimas ant kurio caras pasirašo, kad lenkų 
į kalbos mokinimas Vilniaus mokyklose turi būti pa- 
' įtaikytas.

Švietimo ministerija paskyrė siems metam b. .jbO 
j rublių padidinimui algų parapijinių mokyklų mokyto- 
i jams Vilniaus gul>ernijoje.

Tai svarbi žine Rusijos padangėje kur švystelėjo 
mintis ir apie mokytojų likimą. Tik klausimas kįla.

i kiek^žmonės galės naudotis iš to. 

v
Švietimo ministerija išleido prisakymus apskri

čių globėjams, kad šie kuogreičiausia sužvejotų ir mi- 
nisterijon priduotų, kokiose vietose Vilniaus ir Kau
no gubernijose ir kiek yra privatiškų mokyklų kuriose 
mokinama lietuviu ir lenku kalbose. Kiek mokiniu.c c e c '

kas mokina ir kur gauta leidimas.
Turbut reakcija griebsis naujų įrankių praplatini

mui ,,šventosios stačiatikybės” ir rusinimo nerusiš- 
kųjų tautų. Gal čia pradės pildytis pranašavimai 
tamsių žmonelių kurie sakydavo ..prieš pabaigą 
svieto, visos kalbos išnyks, pasiliks tik ruska”.

*7 No. ,,Vienybės L. ” tilpo straipsnis ,,Ateiviams 
pagelba reikalinga nevilkinant . Straipsnelis yra 
svarbus, tik gaila, kad turint mažai vietos „Tėvynė
je” negalime jo perspausdint. Čia jautriai darodoma 
kaip ateivių sunkus likimas ir kaip jiems reikalinga 
pagelba. Valdžiai uždarius lenkiškąjį Emigrantų na
mą, ateiviai iš laivo išlipę, neturi kur prisiglausti.

Peržvalga.
Lietuvoje virto kita gadynė. Prieš revoliuciją. ! 

reakcija persekiojo tik laisvę žodžio ir susiėjimų, da- [ 
bar maža daug visokioms vilionėms nuslopinus žmo
nių sujudimus, jau randasi kas naujo, kas niekad ir 
niekur nebuvo, /zv^c/rze/zz/zzzv lietuvių kalbos. Vilniuje 
visur užeinamose vietose, policija iškabino iškabas 
kuriose draudžiama lietuviškai kalbėti’ V.«* ....,,Vilniaus Žinių” leidėjai sušaukė savo susiėji
mą, kur turėjo but apkalbama dienraščio stovis ir są
lygos, policija atėjo i susiėjimą ir uždraudė lietuviš
kai kalbėtis. Susiėjiman atvykusieji atsisakė pildyt 
policijos reikalavimą ir liepė sustatyt protokulą. Ža
dama pasiųsti protestą Valstybės Durnai.

Tai mums besidžiaugiant iškovojimu šio-to!

Lenkų dienraštis „Dziennik Narodowy” savo 39 
No. su dideliu pasišiaušėjimu talpina straipsnuką ir 
apkaišo jį antgalviu „Szovvinizm Litvvomanovv.” Čia 
piešiama, kad vianoje gelžkelio stotyje, Žemaitijoje, 
įbėgo į restauroną kunigas ir nieko nelaukdamas, ru- [
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Rusinai sutvėrė draugovę kuri globia slavus atplau* 
kusius iš Europos; lietuviams globos nėra.

4 No. ,, Tėvynės” pranešėme skaitytojams žinio
se iš Amerikos, kad valdžia uždarė lenkiškąjį emi
grantų namą New Yorke. Tą patį skelbė ir kiti lai
kraščiai. Vienok dabar tūlas k n. L. P. Kwasniewski 
lenkiškuose laikraščiuose tą viską užginčija ir prisa
ko niekam netikėt. Emigrantų namas kaip buvo 
atviras ateiviams, būtent lenkams^ lietuviams, rusi- 
Jcams ir kitiems, teip ir yra. 

A.

&
Politika.

Rusija. *
Durnos atstovai buvo išsisklaidę: išvažinėję, kad 

praleisti Šventes. Vėl pradeda rinktis į tarybos rū
mus. Ikišiol susirinko tik kairieji, dešinieji dar ,,ule- 

• X J voja.
Peterburge tapo areštuotas tūlas Dulonchet, Su

vienytų valstijų pavaldinis, kurs buk dalyvavęs Ode
sos sukylime ir varęs revoliucijos propagandą tarpe 
Odesos gyventojų. Už tokį negeistiną gabumą tapo 
įmestas į kalėjimą. Suvienytų Valstijų pasiuntinys 
J. W. Riddle padavė Durnai aštrų protestą prieš Ru
sijos despotiškos valdžios pasielgimą. Protestuojama 
užtai, kad suareštuotamjam, neduota kreiptis į Su

vienytų Valstijų valdžią nė prie S. V. konsulio Ode
soje reikalaujant užtarimo. Ar pelnys ką, dievai ži
no.

Maskvos juodašimčių lizdas, išsiuntė carui savo 
peticiją, kurioje prašoma, kad caras pajudintų savo 
malonę.... kad panaikytų konstituciją (kurios šią
dien niekur nematyt), išvaikytų Durną ir grįžtų prie 
patvaldystės.

Italija.
15 dieną vasario Romos gyventojai iškilmingai, 

su demonstracijoms apvaikščiojo atminimo dieną ku
rioje,’ įkvizicijos gadynėje, ant laužo tapo sudegintas 
mokslinčius Giordano Bruno. ApvaikŠčiojimas buvo 
gana skaitlingas. Tūkstančiai žmonių susirinko prie 
Bruno paminklo, kur buvo sakomos kalbos peikian
čios popiežių.
' Toki apyaikščiojimai arba* Bruno paminėjimai 

buvo nevien Romoje, bet abelnai visoj Italijos viešpa
tystėje. Bet niekur nebuvo tiek akyvumo kaip Ro
moje, kur popiežiaus rumus saugojo netik policija bet 
ir kariumenė, kuri nesulaukdama demonstracijų užsi
baigiant, stengėsi išvaikyt, praretyt minias liuosybės 
garbintojų, ir čia keliolika ypatų krito aukomis tos 
dienos. ,

Mat Roma seka Peterburgo pėdomis.

Amerika.
Suvienytų Valstijų prezidentas T. Rooseveltas 

buvo padavęs kariško laivyno valdybai savo projektą, 
kuriame sumanyta, kad padidinti laivyną, padirbant 
4 naujus šarvuočius už $88,000,000. Vienok laivyno 
valdyboje balsuojant, tapo jo projektas atmestas 13 
balsų prieš 5. Nutarta padirbti tik 2 tokius šarvuo
čius už $19,000,000, 10 torpedinių už $8,500,000. jr 8 
kanuolinius už $3,040,000. Bet visgi nutarta paleisti 
milijonus ant vėjo, o rodosi kad be to galima. t>utų 
lengvai apsieiti. ------ ------ -

. 13.vasario New Yorko fedėrališkasis teismas už* 
tvirtino pirmiaus išduotą nusprendimą . ant kapitono 
\V. H. Van Schaickus,buvo kapitonu ant laivoGene
ral Slocum” kurs 15 birželio 1904 metuose sudegė prie 
East River, kur apie tūkstantis ypatų, . važiuojančių 
tuom laivu, sudegė. Už nestengimą išgelbėt laivo nė 
žmonių, teismas perkratinėdamas bylą, pripažino ka
pitoną Schaicką kaltu ir nusprendė ant 10 metų kalė
jimo.

48
; « • •

Dumtuvas.
«. .. t A

Prie lygios stačioms kaladėms nugrįstos, kaip 
pilka odos juosta Madison gatvės riogsojo;didelis ply
tinis namas, kurio langai buvo užtraukti mėlynoms 
užslankoms.

Diena buvo gėdra.
Aplinkui namą stovėjo žaliais, gyvais lapais pa

sipuošę medžiai, kurie neprileido blizgančius saulės 
spindulius prie po medžiais esančių sėdynių, ant ku
rių sėdėjo riebus lobininkai ir linksmai klegančios 
plonai apsidengę moterys.

Ant kiemo gulėjo negyvas juodais plaukais apžė
lęs šuo, kurio ilgos, baltos iltys buvo nusuktos į gat
vę; tai paveikslas perstatantis, kokį nors apgynimą.

Iš miesto parėjo Vilius Bay nešinąs gražių 
gėlių pluokštą. Pamatęs savo mylimą Meimę, links
mai nusišypsojo ir sušuko:

— .Ačia, Meimė!
— Ačia, ačia, Viliau! — atsiliepė Meimė.
Tfs prinešęs gėlynų pluokštą padavė merginai ir 

džiaugsmingai tarė:
— Mano laimė....
— Ačiū! •— atsakė mergina.
Ji pabučiavo į gražiausius gėlės žiedus ir buvo 

beeinanti į butą. Kelis žingsnius merginai tolyn pa
žengus, brolienė — Keidė Bay pasakė:

— Ji priklauso prie slaptos darbininkų organiza
cijos ....

— O mano, o man! —nusistebėjo Vilius.
Jau ant namo laipsnių būdama mergina išgirdo 

tuos žodžius ir užpykusi atnešė žydinčias gėles ir iš
draikė ant žemės prie Keidės Bay kojų.
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Vilius nusiminė....
— O mano, o man! — jis sušuko.
Mergina paraudo, kaip liepsna, susisuko ir nuė

jo į savo kambarį apverkti atsitikimą. Vilius sugrie
bęs nuo žemės gėles pradėjo vytis merginą, kad pa
duot auką, bet ji graudingu balsu, duris užverdama

Abudu vėl leidosi namo ir parbėgęs Mikas Bay 
greitai prie ausies prisidėjęs telepono taurę suriko:

. — Ačia!...........
Tas balsas pasisekė gydytojaus raštynę.
—'Ačia, ačia!— atsiliepė gydytojas ir užklausė

sušuko:
— Be jus man !. . . .
— O mano, o man! 

kinas.

kaip mergina netekus jaunikio verkti.

Dabar dar mą jaučiasi ant Širdies saldu atsiminus, 
kaip jus mane bučiavote vakare medžių šešėlyje, 
Druid Hill gojuje. . .. Būdavo mudu greta sėdėdavo
me Auditorium teatre, kaip tąsyk buvo linksma; juok- 
davomėsi ir plodavome delnus. O dabar, dabar dau- 
žiu šitą mano laišką ir. . . . ir nežinau, kas su manimi 
liksis ”....

žteške du didelius lašus

..Mylimajai Meimei”. Laišką pametė ant stalo 
ir pasiėmęs revolverį atsistojo prieš veidrodį, prisidė
jo prie smilkinio. . . . Ilgai manė apie tai, kaip grei-

— Negerai.... — papurtė galvą,
Priėjo prie sienos, ant kurios kabojo skaisčios 

merginos paveikslas.
— Mylima Meimė, — į paveikslą žiūrėdamas su-

Merginos veidas paveiksle nesikeitė ir nerodė 
gailingos spalvos, bet žiurėjo puikybėje, kasžin kur.

— Sudie....
Iš naktinio švarko išsitraukė juostą ir visas dre

bėdamas išėjo į už namo esantį miesto Druid Hill go
jų.. .. Įėjęs į tankumyną jieškojo patogų medį, ant 
kurio but galima užnertį juostą.. .. Radęs storą su 
atsikišuse šaka medį, užmetė dvilinką juostą ir išsiė
męs iš šalberkos kišenės knygutę su paišeliu rašė tes
tamentą.. .. Knygutę pametė ant Žolės ir užsinėrė 
juostą ant kaklo....

Netolimais miesto žmogus su dalgiu kapojo smil
gas ir pakėlęs nosį į aukštą apsišluostė prakaitą ir 
besitaisydamas ant akių uŽsmukusę skrybėlę pamatė 
besikabaliojantį žmogų.. ..

Jis persigando....
Nusiėmęs nuo galvos skrybėlę daužė į žemę, iš 

rankų išpuolė dalgis ir didelei persigandęs da sykį 
pasižiurėjo ir pažino, kad tai Vilius Bay.

Greitai nubėgo į namus Bay ir pasakė apie įspū
dingą regyklą Viliaus broliui — Mikui Bay. Abudu 
atbėgo ir pamatė besitampantį vyrą; jo liežuvis buvo 
iš gerklės išlindęs, akįs persivertę; a#s išviliojęs.. ..

Brolis susirgo pasikorimo liga'
— Koks numaris? — šaukė gydytojas.

— Druid Hill gojui ant šakos.
— Kokioje vietoje? — klausė gydytojas.
— Netoli ,,Gloria Victis” paminklo!

miškiams apie atsitikimą.
— Ar vaistai reikalingi? 

jau nesulaukė atsakymo.

sirgti.. ..

s n

Baisus tai buvo re-

Paėmęs netoli esantį dalgį gydytojas nukirto įuo
stą ir nupuolė jau pastyręs negyvėlis.

Žmones vaikštinėję ant tyro oro, pamatę trage
diją pradėjo žiūrėti. Viliaus mylimoji verkė, kaip 
merga.

Tuom tarpu keliu jaunikaitis važiavo ant dvira
čio, parpatęs būrį žmonių, ant kurių veidų buvo ne
paprastas įspūdis ir jis privažiavo pasižiūrėti. Su
manus gydytojas paprašė vaikino nuo dviračio dum- 
tuvą, su kuriuom į guminį ratą pridume vėją. Dum-

dėjo pumpuoti vėją....
Negyvėlis pradėjo 

pradėjo kilnotis, o ant 
ik viepė atgal....

krutyt kojas, vėliau krutinę

jo bučiuoti jaunikaitj atsikėlusj iš numn 
juostos galas da tebitabalavo ant kaklo.

Visi plojo delnus iŠ juoko.
Šliburis.

Expliozija.
\ ienoje iš vietinių mokyklų, ex- 

katilas šildantis mokyklos kamba-
Adrian, Mo. 

pliodavo garinis 
rius. Prie šitos katastrofos, viena mokytoja ir apie 
30 mokinių skaudžiai garo nuplikyti; 3 iš mokinių 

i turbut mirs.
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Dvasios

Bešaukdamas negyvėlių dvasias; 
Jis paslaptis mirties ištirt norėjo. 
Norėjo rasti pažintis Šviesias.. ..

Bet vargas tau, žmogau sumišęs! 
Pražudęs kūną, pražudei jausmus. 
Liga siekimo smegenis surišęs,

Jis buvo pilnas didžio gailingumo: 
Vargšams atduodavo visus turtus; 
Nepaisė būvio vargo, nė sunkumo, 
Kuris jam buvo nemažai kartus .. .

Jisai jau dirbti niekur negalėjo, 
Nes jam visur išrodė prievarta. 
Į valdžią nė žiūrėti nenorėjo, 
Prieš ją kariavo su dvasia tvirta.

Jis oro atmainų visai neskyrė, 
Visviena buvo, karštis ar speigai, 
Jį jokis blogas lenktis neprispyrė, 
Visviena buvo, laimė ar vargai.

Nepaisė savo įgimto silpnumo, 
Tyčioms tą darė, kas galėjo kenkt; 
Jis buvo pilnas tikro atkaklumo: 
Jis niekam neprivalo nusilenkt!.. ..

Pagelbos svieto niekad nemaldavo, 
Griežtai atstume pinigus visus. 
Nebūtai tvarkai jis save aukavo, — 
Dabarties svietas buvo neteisus.

Jis buvo savo siekiuos ypatingas: 
Jis valgė vien tik grūdus nemaltus. 
Jis buvo minkštas, tikras ir teisingas, 
Jisai mylėjo žmones nekaltus.

V isokiais budais jis save kankino 
Su savo būvio siekiu negeru; 
Nepaisė svieto, kūną sunaikino, 
Paėjo gyvas po mirties keru.

Jis klausė: „Kam reik valgyti, miegoti?
Kodėl negalim męs be to gyvent?
Kodėl negalinyyiską dažinoti?
Kodėl negalim amžinai nesent?

Gyveno sviete žmogus ypatingas: 
Jis buv^ kiltas, sumanus, gabus, 
Tačiaus išrodė paikas ir juokingas,

Kodėl męs bijom saulės ar tamsumo?
Kodėl sušaldo šaltis, ar ledai?
Kodėl męs turim jautimus baisumo?
Kodėl mus žudo smūgiai ir nuodai ?

Kodėl negalime gyvent be oro?
Kodėl toli negalime matyt?
Kodėl negalim suvaldyti noro?
Kodėl negalim terp žvaigždžių skraidyt?

Kodėl negalim perniatyt per sieną?
Kodėl nematom nieko be šviesos?
Kodėl suvaržo žmones, ir kiekvieną, 
Visoki pančiai prigimties tiesos?.. ..”

Jis buvo priešas visko, kas tik kenkia, 
Visų, kas baudžia, versdamas klausyt, 
Visų, kas mumis pataikauti lenkia, 
Kas nori mus silpnybėj palaikyt.

•t

Todėl jisai tyčioms save kankino
Su savo beprasminguoju saiku;
Teip sakant — ,,saulei matiku grasino”. 
Žmonėms todėl išrodė jis paiku.. ..

Mirtis nė mažumėlį jį nebaidė:
Jis jai pasakė: ,,piauk mane tuojau!” 
Skausmai, vargai jo siekių neišsklaidė:
.,Aš jus nė vieno, sako, nebijau!”

Jis velnius bei dvasias regėjo,
Su joms kalbėjo, vaikščiojo kartu, 
Su jomis tankiai sueigas turėjo, 
Ir buvo jų mokytu ir bartu.. ..

Jam dvasios ėmė aiškyti slaptynes,
Ir jų jis paisė, klausė,be valdžios.. .. 
Netekęs proto per visas kankynes.
Ant galo žengė prie mirties saldžios. . . .

O vargas tau, žmogau juokingas!
Į dangų lipt be laiptų mėginai!.... 
Tau pamažus veikimas reikalingas: 
Urnai besiekdams žūsi amžinai!. . . .

Jei nori tu, kaip nors, užlipt ant stogo, 
Pirma turi išrasti būdą — kaip;
Dar šiądien kojų neturi, kaip žiogo, — 
Užšokt nestengsi; lipt turi kitaip.

Ištikro tu labiausiai kvailas busi,
Jei sugalvosi perbristi jūres:
Pradėjęs beprotystę siekti, žūsi,
Dykai pašersi vien žuvis žiaurias.. ..

Jonas Viskoška.
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Balsas iš Lietuvos.
Atsiminimai.

Važiuodama Kaunan į moterių susivažiavimą ma
niau, kad susivažiavime paklegėsime kaip žąselės, 
nes iš datyrimo žinome, jog moterėlės mėgsta nema
žai plepėti, net vyrų pasakos:

„Kame bobų būrys susirenka, ar žąsų pulką va
ro — lygus klegėsis pakyla”.

Bet per susirinkimą net nustebau kitoniškai ra
dusi.: pasirodė man, kad Lietuvos moterėlės ne tik į 
žąseles panašios, bet visiškai virtusios į .žmones: nė 
jokio nereikalingo klegesio, nė jokių ypatiškų ginčų, 
ramiausiai darbas varomas: Skaitomi referatai, sa
komos prakalbos, aiškinamos asmeniškos nuomonės, 
svarstomi patarimai, nutarimai balsavimais tvirtina
mi....

Tiesą sakant, karts nuo karto išsišoko musų ga- 
nitojėliai, pasiblaškę, pasišvaistę po žąseles, parė
kavo truputį; tuom ir moterėles sukurstė balsiau pa
klegėti. Bet perspėtos, kad čia ne turgus, vėl nuri- 

- mo. Ką darysi. Ganytojėliams teip reikėjo, jie 
stengėsi šiokią ar tokią turėti įtekmę susirinkime. Ne 
stebėtinas daikta, jeigu kokias y patas ir įžeidė savo 
žod žodžiai s, jie ant to prisirengę. Musų priderystė 
aklai klausyti, bet šiukštu nė išsižioti ir nė veptelėti 
nė žodžio apie jų pasielgimus kokie jie nebūtų!

Todėl susirinkime mažas kliudymas nieko ne 
kenkė, nusiraminus, vėl toliaus viskas ramiai vei
kiama.

Moterėlės užganėdintos, džiaugėmos sulaukti 
geresnės ateities: palengvinti savo vargus, nustumti 
nuoskaudas, iškovoti lygias su vyrais teises, išsiliuo- 
suoti iš po jų letenos. Tokį džiaugsmą, tokias viltis 
parsivežėme namo; dalinamies su kaiminkomis, su 
kūmutėmis ne buvusiomis Kaune. Pasakojame viena 
kitai naujienas, linksmai klegame....

Ne viena net pagrūmojome vyrui: — palauk 
brač! dabar jau virs kita gadynė, dabar musų bus va
lia, ne jūsų.... Tokia didžiausia musų spėka, tiek 
moterių iš visų luomų, o visos išvien.. .. Kalnus nu
versime, murus išgriausime, akmenis nurisime, viską 
nuveiksime.

Išsiri-nkome pirmininkę — sakome — pridavė
me jai pagelbininkės, raštininkes, iždininkes, ir toms 
dar pagelbininkes; veikiant rodosi turime valdybos 
prie’darbo! Dar musų ganytojėliai pridėjo keliatą 
ypatų į tą pačią valdybą.

Duok Dieve sveikatą! Nors męs nematėme jų 
jokio veiklumo pirma, nė susirinkime, ir nepažinome 
ypatų, vistiek džiaugiamės, turėsimi bent kam dar
buotis, bus kam mus vesti, mums patarti: visos iš
vien, ranka į ranką, žengsime pirmyn.... Teip be
manant, vėl naujas džiaugsmas, pasirodė laikraštyje 
pirmininkės pfogramo sumanymas. Štai jau darbas 
pradėtas — rodome viena kitai. Štai ir dar pirmi

ninkės sukvietimas valdybos komiteto Vilniun.... 
Štai jau prasidės darbas, prasidės įvykdinimas musų 
nutarimų. Per komiteto susirinkimą, pasiskirstys 
darbais, pradės ištiėsų varyti darbą pirmyn.

Mums teip bemanant, besidžiaugiant, tik staiga: 
glygu ga-gu! glygu ga-gu! Po visus laikraščius, 
kuo ne kas numeris pasipylė po du tris laiškus, po du 
tris straipsnius. Kad butų pavasaris, ne butų dy- 
vai; žąselės parlėkdamos glega. o čia žiema glega, 
pešasi: ■

t

■— Tu žvaigždė, spindėdama mane užtemdai!. ..
— Tu ne katalikė, prisakymų nemoki!.. ..
— Tu vadžias pasigrobusi, mane nustūmei!.. ..
— Tu ne Kaune komitetą sušaukusi, manęs ne

sulauksi ir aš tokia pat ponia’.. ..
— Tu išvirkščias komitetas!
— Tu neliūstoji šaukusi: socijalizmas! socijalis- 

tai!.. ..
— Tu per agitaciją pirmininkystę pasigrobei!. ..
Teip ir tam lygus šauksmai, rietynės — barty- 

nės, pasipylė po laikraščius. \
Męs sodietės ir rankas nuleidome, kad jau musų 

išrinktasis komitetas žodžiais kaip strypais laidosi, 
ka§ bebus toliau? Girdžiame, kad nori skirtis, skal
dytis į dalis į partijas: kaip tik nebus vienybės, ne
bus nė gero veikimo. Męs galvojame, turbut perdaug 
ypatų pririnkome į komitetą. Bet antrą pusę vertus, 
tas negali susivienyjimui kenkti: rodosi kiekvienoje 
draugijoje, kiekvienoje įstaigoje, kuo daugiau susi- 
vienyjusių narių, tuo didesnė spėka, smarkesnis vei
klumas, pasekmingėSnis darbas.... Gal ir musų 
komitetas susipras, nusileis puikybėje ir susitars į 
krūvą, imsis išvien darbuotis.

O mums sodietėms tuo tarpu aišku, kad išsirink- 
damos pirmininkę parodėme, kad jai užsitikime ir 
norime su jos patarimu darbuotis.

Tokios tai nelaimės mus ėda, mums širdis grau
žia. Vaidai tarpe partijų, vaidai tarpe laikraštijos, 
vaidai tarpe pavienių ypatų, neduoda mums nelai
mingiems pasikelti iš juodosios tamsybės, iš artymo 
neapykantos.

Kuomet-gi, kuomet, sulauksime šviesesnės va
landos?

Motina.

Iš Lietuvos.
Mažeikiai.

Preiš^ešetą metų tūlas Šeris, tarnaująs slieso- 
rium prie geležkelio, turįs namus, sumanė pastatyti 
Mažeikiuose medinę bažnyčią (koplyčią). Bestaty- 
damas-ją Šeris išdėjo visą savo išteklių ir dar turėjo 
savo rakandus išparduoti.. .. liko pavargėliu ir vai
kus nebeturi kuo aprengti.... Skolas užsitraukė.. ... 
bet bažnyčią pastatė. Parapija pakvietė kunigą į tą
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bažnyčią, o kleboniją Šeris įtaisė savo namuose, už 
ką kunigas jam mokėjo po 15 rub. kas mėnuo. Bet 
šįmet kunigas pastatė kleboniją prie bažnyčios, nes, 
sakė, pertoli esą nuo bažnyčios. Prie tos progos Še- 
ris prašė kunigo surinkti kiek pinigų nuo parapijonų, 
kad jis galėtų bent skolas savo užsimokėti. Kunigas 
nesutiko. Tuomet parapija, prijauzdama Šeriui, iš
siuntė prašymą pas vyskupą atsiųsti jiems kitą kuni
gą. Sužinojęs apie tai klebonas, iškeikė per pamok
slą Šerį, išvadino judošiumi, išdaviku, apgaviku, be
dieviu, velijo, kad jį su šeimyna žemė prarytų, kad 
ugnis iš dangaus kristų ir sudegintų juos. Tuo tarpu 
Š. stovėjo kamputyje prieš nukrižiavotąjį ir meldėsi 
su nuleistomis žemyn ir pilnomis ašarų akimis.

Po mišparų kunigas liepė susirinkti parapijonams 
(tarp kurių buvo žinoma ir jo šalininkų) klebonijom 
kad išsiųsti antrąjį vyskupui prašymą, kad paliktų 
jis pats ir kad jis esąs geras parapijai. Buvo ten Se- 
ris ir daugiau jam prielankių žmonių. t Jiems nusuti- 
kus su tuo sumanymu, kunigo šalininkai šoko prie 
Šerio, kaipo buk tai didžiausio maištininko ir norėjo 
jį mušti. Bet draugai Šerio to nedaleido ir išėjo visi 
drauge su Šeriu. Teip tai atmokėta bažnyčios įstei
gėjui už jo milžinišką darbą ir didelį pasišventimą. •

Antupiai.
( Vilkaviškio pav.) Antupių gyventojai, sulyg 

išleisto „ukazo”, sudėjo ,,sienpinigius” ir, nunešę 
kaip paprastai į Vilkaviškio iždą (kasą), užmokėjo 
juos. Bet kas pasidarė? Iždininkas priima nuo jų 
tik 25 rub., o kitus grąžina atgal, sakydamas, kad 
jau užmokėta. Kada gi atnešęs tuos pinigus valstie
tis pradėjo aiškinti, jog antupiečiai dar nemokėję ir 
todėl jokiu budu užmokėta negali būti, iždininkas jį 
gerai iškoliojo ir su pinigais išvarė. Kiek laiko pra
ėjus, buvo pareikalauta, kad antupiečiai užmokėtų 

, „nedoimką”. Šie nuneša likusius (apie 70 rub.) pi
nigus, bet tiek jau neužtenka, reikia užmokėti ir pa
baudos porą rublių. Bet kas stebėtina; antupiečiai 
gauna kvitą, parašytą ne Antupių, bet Adamavinos 
kaimo vardu,

Čia aišku, kad iždininko (kasieriaus) paklysta 
užrašyti. Tas nestebėtina, bet tik tas stebėtina, kad 
pats būdamas kaltas, kitus baudžia.

Kur teisvbė?
I. B. — t is.

kį pamokymai ir kad šitą visą galimą patirti tik iš lai
kraščių, pataria skaityti laikraščius.... Pagirtinas 
daiktas!....

Toliau klebonas plačiai išrodinėjo, kaip visuome
nei kenkia prigulėjimas ar nors prijautimas kokiai 
nors partijai ir kaip nenaudinga skaityti partijos lai
kraščiai, kurie tik kelia tarp žmonių nesutikimus, 
vaidus ir ne vieną iš teisingo kelio išveda. Tai šito 
užvis reikia sergėties geram ir dievobaimingam kata
likui. Prie liepartijinių laikraščių musų klebonas pri
skiria ,,Vienybę” ,,Šaltinį” ir „Viltį^. Kas link „V. 
Žinių”, tai jis pasakė, jog „Vii. *Zinios”, perėjus 
joms į kitas rankas, ,,jau-jau” pradeda dvokti party- 
yiškumu, ir užtat kiekvienam reikia būti labai atsar
giam, kad iš nejučių neįsipainioti į,, V. Ž.” žabangus.

,,Vienybę” musų klebonas pripažysta labai nau
dingu ir visiems atsakančiu laikraščiu, užvis, kad 
jis nuo Naujų Metų tapsęs ,,tikru darbininkų laikraš
čiu ir gįsiąs varguolių reikalus”. ,,Šaltinį” Šačių 
klebonas paskyrė ūkininkams, nes tenai, sako, dau
giau bus svarstomi žemdirbystės ir sodžiaus gyven
tojų klausimai. ,,Viltis” ir ,,Draugija” skiriami 
mokslo žmonėms, nes tenai talpinami straipsniai mok
sliški ir paprastam žmogui mažai suprantami.

Prasitaręs apie ,,Lietuvos Ūkininką” gerbiama
sis klebonas baisiai susiraukė ir tvirtu balsu pasakė, 
jog šitas laikraštis jau dabar ,,amžių amžinai” tapo 
partijiniu laikraščiu, sėjančiu tarp dorų žmonių viso
kias baisenybes. Jame tilpsta straipsniai priešingi 
dorai ir tikėjimui: ,,užtat”, sušuko klebonas, gėda 
kiekvienam, kursai laiko savo namuose šitą raštpa- 
laikį, nes tokiu budu ,,mėšlinėja savo gimtinį lizdelį”.

Kas link ,,Žarijos”, tai nėra ko ir kalbėti: pagal 
jo „Ž.” —• tai „socijalistų-revoliucijonierių” organas. 
Pagal kunigo žodžių reikia stengtis, kad šita „pavie
trė” neužkrėstų musų parapijos, o tada visi gyvensi
me laimingai!

Toliau klebonas pataria visokiuose dalykuose kas 
link laikraščių ir knygučių kreiptis pas jį, kaipo pas 
savo tėvą ir valdytoją, o jis visados pasakysęs kaip 
ką daryti. Dargi prižadėjo, kad „Vienybės” ir ,,Š.” 
iš stoties į Šatės parnešimas kainuos per pusęmažiau, 
kaip kiti laikraščiai. Iš to viso matyti kas per paukš
tis musų švies. Kunigaikštis!

Verpetas.
(Iš „L. U”.)

Šatės.
(Telšių pav.)Musų garsus klebonas švies. Kuni

gaikštis Gediminas-Beržanskis-Klausutis pusę savo 
pamokslo paaukavo charakteristikai dabartinės Lie- A
tuvos laikrašti jos. Primindamas, jog laikas jau kiek-

• K

vienam, pamišlyti apie išsirašymą laikraščio ateinan
tiems metams, jis stengėsi parodyti savo ,,avelėms”, 
koksai laikraštis gali būti jiems naudingiausiu ir la
biau atsakančiu. Visupirmu gerbiamasis klebonas 
apsakė, kaip dabar visiems reikalingos žinios ir viso

Iš visur.
* z

Krizis.
Danijos viešpatystėje apsireiškė krizis toks jau 

pat, koks prieš porą mėnesių buvo Suvienytose Vals
tijose. Apsistojo- pramonė, o kas dar baisesnio, tai
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pinigų, stoka. Vienok Danijos gyventojai turbut pa- 
simokihę nuo Amerikos, tu jau pareikalavo iš viešpa
tystės pinigyno, kad pribūtų pagelba; teip ir buvo. 
Viešpatystės pinigynas suteikė pašelpą privatiškoms 
piniginėms įstaigoms, ir šeip-teip tas plyšelis užlo- 
pinamas....

Bedarbe.

Anglijos sostapvleje Londone, kaip ir kituose 
didmiesčiuose šio balto svieto, randasi daugybė žmo
nių neturinčių darbo ir dejuojančių po neturto naštos 
sunkumu. Prie šito viso, prisidėjo dar vienas smū
gis. Laivų statymo firma ,,Sir James Laing & Son” 
sulaikė'darbus pasiteisindami, kad pritruko pinigų 
toliasniems darbams. ’ 6000 darbininkų liko be darbo, 
o gal ir be kąsnio duonos.

Susektas suokalbis.
St. Peterburgo policija susekė suokalbį plėšikų 

gaujos susitariusios apiplėšti iždą, kurio laukta prie 
geležkelio stoties, kur turėjo būti parvežta apie 1700r. 
iš Finįjos. Belaukiant trūkio raštuota trįs nužiūrėtos 
ypatos, iš kurių pas vieną rasta bomba. Sakoma, kad 
tarpe suraštuotų yra buvęs Durnos atstovu Karnilov.

Viešpatysčių susi vieny jimas.
Anglija, Francuzija, Vokietija, Rusija ir Norve

gija, sutarė padaryt tarpe savęs sutartį, laikytis vie
nybėje ir.....' gyventi ,,zgadoj” per 10 metų nesta
tant jokių kilpų viena kitai. Visos besitariančios ši
tos viešpatystės, pripažysta Norvegijai neutrališkumo 
tiesas ir stengsis ją užstoti jeigu kas išdrystų ją 
skriausti.

Papuolė nabagas.
Londone tapo suraštuotas ir statytas prieš teis

mą Arthur Hynes, šveicaras. Jis buvo apskųstas už 
moterių suvadžiojimą. Teismas ištyręs jo visus dar
belius, pasmerkė septyniems metams prie sunkaus 
darbo. Arthur prisipažino, kad nuo pat pradžios sa
vo amato, suviliojo apie 100 moterių nuo kurių paė
męs pinigus prasišalydavo. Toks amatas jam labai 
sekęsis tarpe amerikonių, kurių skaitlių ir nuostolius 
jis apreiškė laikraščių reporteriams: D Dorf iš New 
York, iškaulyta iš jos $800. Z. Yoncker iš New York, 
$800, E. Galdbaum iš New York, $800. A. Davis 
iš New York, $1000. R. Schwartz iš New York, 360. 
N. David iš New York, $700. A. Times iš Sagvile, 
N. Y., $3000. H. Adler iš St. Louis, Mo., $900. M. 
Obermager iš Duluth, Minn., $300. J. Plesar iš De
troit, Mich., $1,500. P. Zelohowitz iš Philadelphia, 
Pa., $1,000.

Su visoms virš minėtoms merginoms jis apsivez- 
davo ir iškaulyjęs nuo jų pinigus.. .. pabėgdavo. Bet 
visgi syki papuolė nabagas.

Apiplėšimas.

Sosnavice (lenkijoj) į kasyklų kontorą įėjo ke- 
liatas ginkluotų vyrų ir suvaldę kontoro darbininkus, 
privertė iždininką atidaryti geležinę šėpą kurioje ilsė
josi $10,000 rublių. Kasieriui atidarius šėpą, plėši
kai pagriebė pinigui ir išbėgę pro duris sunyko tam- 

| siose gatvėse.
' • ‘ J -

Anglijos karaliaus liga.
Londono dienraščiai kasdien pripildyti vis Eduar

do, karaliaus dūsavimais. Mat dabar jam gerklę skau
da, tai nė valgyt nė gert nė miegot negali. Ir tas ži
noma visų at jaučiama.

Kad šimtai tūkstančių varguolių darbininkų ir 
norėdami ką nors su valgy t neturi ką^ tai kas čia kam 
bėdos, bet, kad karalius tik matymu ištekliaus turi 
sotintis, tai tas atjaučiama gana plačiai.

Baudžia moteris.
Londone susirinkusi minia moterių, stengėsi įsi

veržti į parliamento triobą kur buvo susirinkusi par
lamento taryba, su mieriu tenai iškovoti moterims tie-, 
sas, kokioms vyrai naudojasi. Vienok mieris neat
siektas, kadangi apie 15 besiverženčių tapo suraštuo- 
tos ir paduotos teismo nubaudimui. Teismas buvo 
ant tiek jautrus, kad suraštuotasias moteris netik ne- 
paliuosavo, bet paskyrė kiekvienai užmokėti piniginę 
baudą arba eit kalėjimai!. Iš 15 , .nusidėjėlių” vos 3 
testengė užsimokėti, kitos-gi nuėjo į kalėjimą.

Pusnvs.•r

Iš Austrijos, ypač iš Galicijos pareina žinios, kad 
apie per dvi sanvaites siautė sniego darganos. Snie
gas užklojo žemę gana storai. Pusnys užnešė kelius 
ir apsunkino visokius susinėsimus. Geležkelių komu
nikacija daugelyje vietų visiškai pertraukta. Užpus- 
tymas geležkelių labiausia atsilepia ant miestų gy
ventojų, kadangi negalima privežti nė maisto nė ku
ro. Vienoje viešpatauja badas labiaus negu kitur.

Iš Amerikos.
- Prieglaudos namuose.

Pontiac, .III. Subruzdo čia prieglaudos namuose 
pavieČio valdyba ištirti, kaip namų užveizda pasiel
gia su prieglaudoje esančiais. Mat čia nesenei pasi
mirė vienas senelis umu laiku, ir tas iššaukė užveiz- 
dėtojo neuŽsitikėjimą. Prie tyrinėjimų, užveizda net 
su liudininkais tikrino, kad tas senelis turėjo proto 
sumaišimą, ir pats užsimušė tyčia šokdamas pro lan
gą nuo antrų lubų. Vienok toliaus tyrinėjant, pasi
rodė, kad tas senukas numirė prie darbo, prie ledo
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kapojimo. Išėjo j aikštę visi užveizdos negražus pa
sielgimai su prieglaudoje esančiais. Čia nežiūrėta į 
niekeno sveikatą nė jiegą, bet liepta dirbti darbus to
kius, koki pasirodė reikalingais.

Lytus.
Chattanoga, Tenn. Pradedant 11 dieną vasario, 

prasidėjo nuobodinis lytus ir lijo ištisai per 24 vai. 
bepertraukos. Nuo lytaus užgimė pusėtini tvanai, 
kutie ir blėdies nemažai pridirbo.

IŠ Atlanta. Ga.. teippat parbėga žinios skelbian
čios žinias apie plačius užtvinimus lytaus pagimdy
tus. Geležkelių pylimai išplauti, daug namų, ypač 
žemųjų gyvenimų daug užsemta.

Jurgio Washing tono rankraštis.
Newark, N. J. Essex paviečio valdybos rašty- 

nėję, tapo atrastas aktas pirmojo Suvinytų Valstijų 
prezidento Jurgio VVashingtono. z\ktas rašytas paties 
VVashingtono,* kuriame pažymėta, kad pulkininkas 
Francis Walker, vedęs antrąjį pėsčiųjų pulką, puolė 
mūšio laukuose, karėje už nepriklausomybę. 11 vasa
rio 1788 m. Užbaigiant raštą, tokiu pat rankos raš
tu pasirašyta: George Washington.

• - ■ • I-

Automobilistus prieš teismą,
♦ •

St. Louis, Mo. Prieš teismą tapo statytas.tūlas 
J. Wattson tarnaujantis pas ..Waters Piers Oil Co.” 
Jis kaip akis išdegęs važinėjosi automobilium. net 
Kol pervažiavo vieną, skersai gatvę einančią mergi
ną, kuri ant vietos numirė. Teismas rado, teip smar
kų skraidytoią kaltu ir nusprendė metus kalėjimo ir 
81,000 piniginės baudos.

Wattsoir nepaisė ant jokių pasargų ir paprastai 
vis važiuodavo po 50 mylių j valandą, net kdl priva
žiavo sau galą.* 

f
■ t i

Kratos.
Shamokin. Pa. Miesto valdyba visaip kraipė 

galvas ir stengėsi išrasti būdą kuriuo butų galima už- • 
kirst kėlę besiplatinančiai plėšikų saikai ,.Juodoji 
ranka” prie kurios daugiausia priklauso italai. Su
galvota ir padaryta kratos keliolikoje įtariamųjų ita
lų gyvenimuose, kur ir konfiskuota daugelis revolve
rių, durtuvų ir itališkosios veislės peilių.

Pittsburgo aplinkėse kur tik prieina Allegheny 
upe, visur užsemta vandens išsiveržusio iš upės va
gos. Upę pripildė bemieriniai lytus. Daug Žemųjų 
gyvenimų kambarių užsemta, keletą mažesnių medi
nių triobų, vanduo nusinešė.

Iš darbininkų dirvos.
* — Providence, K. 1. American Woolen Co.kuri turi
daug savo dirbtuvės šakų Vermonto valstijoj, apskel
bė, kad atidaro iki Šiol stovėjusius depaitaSentus, o 
kur darbai silpnai ėjo, padidina darbininkų skaitlių. . 
Dirbs pilną laiką.

— Milford, N..H., Didžiausia dirbtuvė visoje 
valstijoje dirbanti naminius rakandus ,,The French & 
Heald Furniture Co.” kuri per prabėgusius 3 mėne
sius dirl>o po 8 valandas, sulyg pradžia vasario mė
nesio, pradėjo dirbti po 10 valandų. i ’

— Duquoin, III. 1000 anglekasių pakėlė straiką. 
Straikas užgimė dėlto, kad kasyklų savininkai nesu
tiko duot gerą paraką: paprastai duodavo paraką ne
tikusį. ir todėl darbininknai visai mažai uždirbti ga
lėjo.

Mc. K eesport, Pa. Geležinių dūdų liejykloje 
,,The National Tube Co.” expliodavo katilas pilnas 
sutarpintos geležies. Expliozijos trenksmas teip bu
vo smarkus, kad aplinkinių gyventojų langai išbyrėjo. 
Prie to 12 darbininkų užmušta, keli nepavojingai ap
deginti.

— Providence, R. I. Expliodavo čia krakmolo 
valytuve, prie expliozijos 5 darbininkai užmušti, trjs 
lengvai sužeisti.

— Joliet, III. Sustraikavo čia akmenų skaldy
tojai, dirbanti prie ,, Esexton Building Materials”, 
reikalaudami pakėlimo algų. Kompanija nesutikda
ma su darbininkų reikalavimais, apstatė kasyklas po
licijos sargyba. Darbdaviai gauna laiškus grūmojan
čius išnešimu visos kompanijos savasties į orą su di
namito pagelba. jeigu nesutiks išpildyti darbininkų 
reikalavimus.

Lietuviai Amerikoje.
Lavrence, Mass.

Nors lietuvių čia skaitoma apie 4000, bet nesi
mato tarpe jų jokio gyvumo: ypatingai tas mane apei
na, kad laikraščiuos^ nematoma jokios žinutės apie 
Lawrenco lietuvių judėjimą, nors parašyt šį-tą yra 
kam. Turbut bedarbė atėmė energiją musų raštinin
kams, kuriuos aš užvaduodamas pasiryžau šį-tą pa- 
brėšti.

Lietuviškų laikraščių čia ateina nedaugiausia, bet 
visgi teko matyt, kad yra skaitoma: „Vienybė” „Lie
tuva”, „Kova”, „Keleivis”, „Saulė” ir „Žarija”. 
Bet visgi tai nedaug sulyginant su lietuvių skaitliu- 
mi.

Keliatas vaikinų susitarė įsteigti vakarinę moky
klą, įsteigti rods įsteigė (kokia tai mokykla ir kas
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tę mokinama? Red), bet naudotis iš jos nėra kam: 
sueina apie 5-6 vaikinai, tai viskas. Verta kiekvie
nam stengtis pasinaudoti iš dabartines mokyklos, nes 
čia pusėtinai išsilavinę mokytojai mokina, nereikalau
dami jokio atlyginimo. Taigi, lankykime tą mokyklą 
visi tie, lurie suprantame mokslo naudą.

13 vasario buvo parengtos prakalbos (kastais 
prakalbas parengė? Red.). Pasklidus žinioms, ka
da bus prakalbos, su nekantrumu buvo laukiama tos 
dienos. Nors buvo garsinta, kad prakalbos prasidės 
7 valandą, bet žmonės susirinko 5 vai. vakare, ir no
riai klausė kalbu. Kalbėtojais buvo vietiniai: A. Ra- 
manauckks ir J. Arlauskas. Kalbama buvo daugiau
sia apie Šios dienos darbininku vargus, bedarbę.

J. Žukauskas.

Lorain, Ohio.

Kaip, visur teip ir paSmus. Krizis pasirėmęs vi
su svarumu, spaudžia darbininkų būvi.... Darbų 
nėra, skurdas kasdien vis'didesnis ir didesnis.

Praslinkus valandai bedarbės laiko, pasirodė 
džiaugsmo kibirkštėlė; pasirodė juodi durnai iš augš- 
to dirbtuvės kamino. Darbininkai džiaugėsi, ramino 
vienas kitą sakydami, bus gerai. Vienok tas džiaug
smas pasirodė viliugyste: durnų besi vertimas iš kami
no, buvo tai tik valymas sudžių — durnų nėbiskio. 
Vėl liūdna, vėl vilties nėra. Ir teip bėgant dienai 
pro dieną, sanvaitei pro sanvąitę, prasidėjo kalbos ir 
net angliškuose dienraščiuose pasirodė, kad nuo 3 d. 
vasario, tikrai darbas prasidės. Laukta žmonelių 
tos dienos, ir kaip ne teip ne. Gabaus net 10 vasa
rio sušniokštė dirbtuvės pajiegos, prasidėjo darbas: 
darbininku priimta visai mažas skaitlias,nors laikraš
čiai garsino, kad 5000 žmonių gaus darbą. j ieškan
čių darbo privažiavo daugybė iš kitur, o čia bedar
bė kaip buvo teip ir yra.

Taigi, kas iš lietuvių manytų čia keliauti darbo 
jieškoti, prasergščiu, kad neišdrįstų keliauti, nes pa
nes daug l>ereikai ingo vargo, o darbo negaus, nes te
gul tik darbų tiek buna, kiek darbininkų (ieškančių 
darbo yra. •r •

Lietuvių čia yra nedidelis skaitlius; a pš v i eta tar
pe musų brolių stovi gana žemai. Nors ateina čia 2 
ex.',,Lietuvos” 1 ,,D. Vilties” 1 ,,Saulės” ir 1 ,,L. 
Ūkininko’” bet lietuviai mažai jais naudojasi, mažai 
stengiasi semti' sau naudą iŠ skaitymų. Baigiant sau
sio mėnesį, susilaukėme nuo senei pageidaujamo sve
čio — ,,Tėvynės” kuri 30 sausio aplankė visus S. L. 
A. narius. Ačiū S. L. A. už įsteigimą puikaus lai
kraščio — ,, Tėvynės”.

F. Danevičius.

Wilmerding, Pa.
■y ....

Čia randasi lietuvių nemažas būrelis, nes 35 šei
mynos ir apie kokį 400 vienučių.

Randasi dvi draugystės. Seniausia iš jų yra L. 
Sūnų Draugystė, kuri jau gyvuoja nuo 1 d. spalio.

1901 m. Ta draugystė užima pirmą vietą tautiškuo
se ir politiškai ekonomiškuose pasidarbavimuose mu
sų tėvynės Lietuvos labui: jau daugiaus kaip $50.0(1 
savo turto paaukavo revoliucijos reikalams. Dabar- 
gi šitos draugystės yra geras sumanymas, pirkti vie
tą pastatymui didelės svetainės, vertos $4000. Kur 
draugai galėtų lavintis vakarais visokių moksliškų 
dalykų. Akvatninkų yra daug, bet, kad vietos tuom 
kart neturime, pertai toli užpakalyje pasilikę nuo ki
tų miestelių lietuvių. Laukiame visi, kada musų 
garbi draugystė nuveiks tą svarbų darbą, iš kurio ga
lės draugai, prigulinčiai pasinaudoti dvasišku penu. 
Linkėtina tiktai, kad Draugystė neprisiimtų perdaug 
negeistinų sėbrų kurie paskui tik kelia vaidus ir sun
kina pradėtą darbą: linkėtina ir tai, kad padirbtų ge
rus įstatus. Kada įstatai bus apdirbti gerai, atsa
kančiai, tada nebus kliūčių, nebus nė vaidų. Drau
gystė laimingai augs, nes turi pasidėjus gerus pamal
tus ir neturi jokių cenzorių, yra laisva, lx? jokių gra
sinimų ir baudų.

Yra čia kita draugystė šv. Jono. Šitą draugys
tę valdo airių kunigas, už ką jam šv. Jono draugystė 
moka po $20 kiekvieną meto bertaini. Tas kunigas 
suteikė draugystei koki tę čerterį neva todėl, kad 
draugystė be baimės galėtų susirinkimus turėti. Da
bar ta draugystė, turėdavo susirinkimus kunigo salė
je. bet toliaus jau nori persikelti i kitą vietą: kunigas 
neleidžia sakydamas: jus negalite eiti kitur susirinki
mus laikyti jeigu aš nenoriu, nes aš jus turiu savo 
saujoje ir jus valdau. Ir gabaus vos-ne vos po daug 
maldavimų tapo... . paliuosotais.

Laikas jau mums broliai susiprasti ir patiems sa
ve valdyti, nejieškot svetimtaučių globos, ir būti var
žomais berei kai ingai.

L. S. D. Narys

Waukegan, III.
9 dieną sausio buvo susiėjimas 179 S. L. A. kuo

pos ir prakalbos. Kalbėtojai daugiausia aiškino nau
dingumą tautiškųjų organizacijų, ypatingai S. L. A. 
Klausytojai noriai klausė ir gėrėjosi kalbomis, iš ku
rių suprato kas tai yra lietuvystė ir kas lietuviai: gė
rėjosi musų vienintele tautiška organizacija — S. L. 
A., prie kurio kuopos čia pat pabaigus prakalbas, 
prisirašė 6 nauji draugai.

Labai linksma atmyt musų brolius waukeganie- 
čius kurie pradeda suprasti svarbumą tautiškų orga
nizacijų įy jais paremia savo prisirašymu.

Teip broliai! Vienykimėsi kuodaugiaus, rišk'i- 
mesi į vieną stiprų-tautišką ryšį, o tuomi sumažinsi
me savo vargus. Gana mums tikėti kad tik lenkams 
yra skirta dangaus karalystė, kad tik lenkiškumu pa- 
sigirentis gali būti laimingu. Priešingai, męs kvė- 
pydami senovę kurioje mirkome iki šiol, niekad gero 
nesulauksime.

Kada męs pažinsime kas tai yra viellybė, kada 
’susivienysime visi, kada imsimės’ išvien prie lendre
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darbo, tada4šnyks priespauda iš musų tarpo, tada 
išnyks turčių išnaudojimai skriaudžiamojo darbininko 
ir tapsime laimingais.

Taigi broliai visi išvien* Rašykimiėsi kuodau- 
giaus prie S.L. A., telkimąsi prie tos musų tautiškos 
šeimynos ir bukime vaikais vienos motinos — Lietu
vos.

T. M. Baronas.

Turners Falls, Mass.
Lietuvių čia yra pusėtinas būrelis, bet nėra kuo

mi pasigirti. Aukos tautiškiems reikalams čia nėra 
renkamos, nors proga pasitaiko gana tankiai. Rods, 
dabar galima pasiteisyti bedarbėmis, bet nekitaip bu
vo ir prieš bedarbę.

Turime čia S. L. A. kuopą, kuri nors gana dai
liai laikosi, bet bedarbėms užėjus, ne auga. Pakal
binus ką nors rašytis, tuojaus gaunama atsakymas, 
kad regęsis važiuoti į „seną krajų” ir todėl niekur 
rašytis neketinąs.

17 vasario prasidėjo darbai peilių dirbtuvėje, ku
ri valandą stovėjo; senieji darbininkai sugrįžo prie 
darbo. Daugelis gauna darbus prie miškų kirtimo. 
Taigi dejavimas bedorbės suspaustųjų jau maŽinasi 
nors tuom, kad galima šeip-teip pragyventi.

\ Tautietis.

Teofilius Dudas 
P. Lazauckas 
Mikas Paltanavičius 
Tam. Astramskas 
Jonas Žvairakis 
Juozas P. Čepulis 
M. L. Kazunas 
Aleks. Bijanskas 
J. I. Bagdžiunas 
P. Birštonas 
Jonas J auk štiš 
Jonas Skritulskas
A. Olševskis 
J. Jankauskas 
J. Mockevičius 
And. Varaškevičius 
Vincas Stulpinas
B. K. Balevičius 
P. Kubertavičius 
J. Šūkis

Philadelphia, Pa. 
So. Boston, Mass.

Worcester, Mass.
Philadelphia, Pa.

So. Boston, Mass.
Pittston, Pa.

Shenandoah, Pa.
Chicago, III.
Chicago, III.

Shenandoah, Pa.
Chicago, Ill.

New Britain, Copn.
Chicago, III.
Chicago, Ill.

So. Boston, Mass.
Paterson, N. J.
Throop, Pa.

Chicago, III.
Throop, Pa.

Brooklyn, N. Y.
T. Jakavonis So. Boston, Mass.
Vin. Lukoševičius Shenandoah, Pa.
Tamošius Norkūnas Dickson City, Pa
Pius Dubickas
S. Mačėnas
J. Žemantauckas
V. Kavaliauckas

Philadelphia, Pa.
Tacoma, Wash.
Waterbury, Conn.
Tacoma, Wash.

Tamošius Paukštis Pittston, Pa.
Želvienė Plymouth, Pa.

Rezultatas.
Balsavimų renkant kandidatus ant viršininkų 

Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje.

V. Jusaitis 
Šernas
A. A. Aponaitis 
M. Ročkus

San Francisco, Cal.
Chicago, III.

Westville, III.
Breese III.

1 Kandidatai ant prezidento:
Vardai ir pravardes.

F. J. Bagočius - 
Jonas Tareila 
V. S. Jokubynas 
J uozas klembauskas
A. Kundrotą
M. J. Damijonaitis
S. K. Alyta 
Ant. Ramanauckas

Schuylkill Haven, Pa 
Wilkes Barre, Pa. 

Chicago, 111.
Plymouth, Pa.

. Iš kur. Kiek balsų gavo.
Pittsbur,g Pa. 699

Ansonia, Conn. 317
So. Boston, Mass. 211

Springfield, III. 170
Brooklyn, N. Y. 120
Chicago, III. 117
Plymouth, Pa. 98
Lawrence, Mass. • - 84

A. B. Strimaitis 
Adomas Čekanauckas
J. Ilgaudss
V. Suckus
P. Latvinskas
P. Mikolainis 
M. Valentinavičia 
Vincas Kaunas 
J. Kazakevičius 
Jonas Medelis 
Pr. Živatkauckas 
Jurgis Pečelingis
J. M. Maskeliūnas 
S, Plekavičiųs

So. Boston, Mass. 
New York, N. Y.

Scranton, Pa.
Brockton, Mass. 

Pittston, Pa.
So. Chicago, Ill. 

Scranton, Pa.
So. Boston, Mass. 

Pittsburg, Pa.
Sor Boston, Mass,

Jurgis Mizeris
A. Lesniauskas 
Šunskis
P. A. Paseckas
A. Adomavičius
J. Simanavičius
Ad. Juočiunas

Herrin, Ill.
New York, N. Y.

Doston, Mass.
Scranton, Pa.
Tacoma, Wash.
Plymouth, Pą^. 
Scranton, Pa.

Labu

24
23
22
22
21
20
19
15
15
14
11
11
10
13
9
9
8
7
6
■rn
n
4
4
4
4
o o
o o

• oo
9

3
o
2
2
9 w
9

9

9

o
1

__ 1
2723

2 Kandidatai ant kasieriaus:
New Britain, Conn 

Plymouth, Pa. 
Pittston, Pa. 
Chicago, III.

Jonas Skritulskas 
Jonas Simanavičius 
Tamošius Paukštis 
Ant. Olševskis

38 Kazys Reklevičius
58 Petras Čęplikas
32 M. Urlakys
32 S. Makauckas
29 J. Žemantauskas
29 S. J. Mockaitis
27 A. Bijanskis
26 J. J. Paukštis
25 \ V. Ambrazavičius
24

1

A\ Žvingilas,

Plymouth, Pa. 
So. Boston, Mass. 
Pittsburg, Pa. 

Elizabeth, N. J.
Waterbury, Conn. 
Shenandoah, Pa. 
Chicago, Ill.

Brooklyn, N. Y. 
Newark, N, J. 

So. Boston, Mass.

1307
271
167
164
89
58
57
40
38
38
31
23
23
29
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Teofilius Dudas Philadelphia, Pa. 22
Tutlis ~ New Britain, Conn. 22 .
Jurgis Lęskevičius Waterbury, Conn. 21
J. Dzienius Springfield, Ill. 20
A. J. Bierzynskrs Chicago, 111. 18
V. Malinauskis loliet ill. 18
K. Kodis Chicago, Ill. 14
A. Paukštis Plymouth, Pa. 14
P. Norkųnas ♦

Dickson City, Pa. 12
Jonas Šhėiderat Brooklvn, N. Y. 12 '
Šernas Chicago, Ill. . 11
Juozas Samuolis Pittston, Pa. 10
P. Lazauckas So. Boston, Mass. 10
S. Katkevičius Springfield, III. 8
J. S. Judickas Scranton, Pa. . 5
Jonas Tareila Ansonia, Conn. 4
Jos Doykus San Francisko, Cal. 4
J. Martinkaitis Brooklyn, N. Y. 4>
Mat. Toluba Pittston, Pa. • >
Jurgis Kubilius Scranton, Pa. o♦')
S. Arbačauskas* < Philadelphia, Pa. o
M. Makauckas Elizabeth, N. J. ♦)
Vincas Kaunas Brockton, Mass, •)
Jurgis Mizeris Herrin, Ill. -)
Akrimavičius •- San Francisco, Cal. 1
M. J. Damijonaitis Chicago, III. 1
Juoz. Vaškelionis Lawrence, Mass. 1

j Labu 2582•

3 kad kasteriu rinkti:
Dviem metam 1023
Vieniem' metam1 410
Palikti nusprendimui XXIII seimo 781

Labu 2214
Kandidatus < nt kasos globėjų perstatė vos 6 kuo

pos, ir todėl kaip buvo jau pirmiaus pranešta, rinki
mas jų pasilieka XXIII seimui.

Kandidatai ant prezidento ir kasieriaus, trįs dau
giausiai gavę balsų, malonės skubiai pranešti ar prii
ma kandidatūrą ir ar yra ukėsais, nes to reikalauja S. 
L. Amerikos įstatai, skirsny s VII, paragrafas 1.

Teisingumą pagarsinto rezultato ištirs XXIII sei
mas. S. L. A, sekretorius

Jonas Žemantauskas
39 W. Porter st.
Waterbury, Conn.

Atida
Augščiaus tilpo visuotinojo balsavimo pastatytų 

kandidatų iš kuriu bus renkami centro viršininkai, 
rezultatas.

Čia draugai iš savo liuoso noro yra pastatę y patas, 
kokias manė esant atsakančioms užduotei. Pagal dau
giausia balsų gavimo,liekasi kandidatais ant pirminin

ko, draugai: 1 F. J. Bagočius iŠ Pittsburgo, Pa. su 
699 balsais. 2 Jonas Tarė i la iš Ansonia, Conn. 317 
ir 3 V. S. Jokubynas iš So. Boston, Mass, su 211 bal-

AŠ būdamas rėdytojam ,,Tėvynės” ir turėdamas 
perdaug’ darbo kasdienineme užsiėmime, jaučiuosi, kad 
negalėsiu pildyti dviejų užduočių, kurios reikalauja 
nevien vardo bet ir darbo, todėl širdingai tardamas 
ačiū draugams už pasitikėjimą ir suteikimą man kan
didatūros, atsisakau nuo jos, ir savo vietą pavedu po- 
manim daugiausia balsų gavusiam drg. Juozui Klem- 
bauckui iš Springfield, Ill. gavusiam 170 balsų.

Taigi centro pirmininko kandidatais liekasi: F. 1. 
Bagočius iš Pittsburg, Pa. lonas Tareila iš Ansonia 
Conn, ir Juozas Klembauckas iŠ Springfield, III.

Kandidatais ant iždininko, pastatyti pagal dau
gumo balsų Šie draugai: Jonas Skritulskas is New 
Britain, Conn, su 1307 balsais, Jonas Simanavičius iŠ 
Plymouth, Pa. su 271 ir Tamošius Paukštis iš Pitt
ston, Pa. su 167 bąjsais.

Iš tų kandidatų, bus rinkimai antru kartu, ir re
zultatas bus apskelbtas XXIII seime, po suskaitymui 
balsu.t •

Taigi draugai, kurie likotėsi pastatyti kandida
tais, o jeigu nenorėsite kurie būti išrinktai s,^t ai ne
trukdami ilgai, apskelbkite savo mierius, kad taisant 
blankas antriems balsavimams, neįsispriaustų painės.

S. L. A. pirmininkas
V. S. Jokubynas.

Malonus draugai.
Viešpatystės, tautos, draugystės ir Šeimynos, pa

prastai, kad ką naujo savo labui įsteigia, turi sau neiš
pasakytą džiaugsmą. Daro apvaikŠčtojimus, iSkil- 
mias ir su tuom užbrėžia ženklelį ateinančioms savo 
gentkartėms. Štai ir męs Amerikos lietuviai susiri
šę į vieną tautišką šeimyną — Susivienyjimą L. A. 
susilaukėme to ko nuo seniai musų norai troško. Su
laukėme organo— ,,Tėvynes”. ,;Tėvynė” tai yra 
musų visų narių abelno darbo vaisius, iš to męs tu
rim džiaugtis, nes tai bus didžiausias sądėlis musų 
nuomonių. Kiekvienas, kurs rasime pas save ką 
nors labui S. L. A. per ,,Tėvynę” pasidalysime sti 
visais savo tautiškos šeimynos nariais.

Šalyp jau įsteigtos ,, Tėvynės” dar męs, malonus 
draugai turime kitą laibai svarbų dalyką įvykdinimui. 
Yra tai Prieglaudos Namas su kolionija. Ta įstituci- • • • • • • * ja visiems Amerikos lietuviams yra nuo labai senei 
pageidaujama. Pirmutiniai atsiliepimai atrado ne
mažą sąjausmą pas lietuviškąją visuomenę. Daugu
mas draugysčių ir šeip pavienių ypatų tam teip svar
biam mieriui, suteikė auką, ir prisižadėjo ant toliaus 
nepamiršti. Tam mieriui geros valios tautiečiai jau 
suspėjo sudėti suvirš 3 tūkstančius dolerių, kas paro
do, kad tas užmanymas turės būtinai įvykti. Taigi, 
malonus draugai, pasistengkime, kad visos kuopos
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klek S. L. A. turi, pasirūpintų ateiti su materiališka 
pagelba iki busiančiam XXIII seimui, kad busiantis 
seimas galėtų pagal visų draugų norą išpildyti tą teip 
svarbų ir lietuviškai visuomeniai reikalingą įstituciją. 
Kiek man teko patirti, tai įrengimui minėtos įstituci- 
jos būtinai reikalinga turėti nuo 15 iki 20 tūkstančių. 
Todėl musų visų pareiga yra, pasidarbuoti, kad iki 
ateinančiam seimui sudėtume nors 10 tūkstančių dolia- 
rių, o trūkstančią dalį pinigų bus galima paskolinti iš 
posmertinių iždo. Tą darbą lengvai atliktume, jeigu 
tik visų kuopų viršininkai su pritarimu visų draugų, 
panorėtume tarp savęs padaryti kokią nors pramonę, 
kuri atnešti^ kelioliką doliarių pelno tam prakilniam 
mieriui. Taigi visi, kurie galite valdyti plunksną, 
liežiuvį ir įtekmę, sunaudokite labui Prieglaudos Na
mo su kolionija. Padarysite tautai didžiausią gera- 
dėjystę; džiaugsis iš jūsų darbo visi lietuviai, o la
biausia našlaičiai, pavargėliai ir seneliai. Pameskit 
varžęsi už urėdus. Ras guodotini ^raugai patįs, ką 
išrinkti ir tą išrinks. Nereikia Susivienyjimui Lietu- 
tuvių Amerikoje besiveržiančių ir save giriančių, įbet 
reikia šitai tautos šeimynai darbininkų, kurie su yisa 
širdŽia yra pasišventę tarnauti jai. Nešaukime vieni 
ant kitų su blogais išsitarimais, nes tuom nepagerin
sime savo numylėtos organzacijos, bet patįs turėdami 
priešai savę darbą, stengkimėsi labui draugijos nu
veikti naudingą darbą. y

Turėdami savo organą, stengkimėsi platinti nuo
monę tarp lietuvių, o ypatingai tarp S. L. A. narių 
apie ko-operaciją. Kaip malonu butų, kad S. L,< A. 
turėtų nors šimtą ko-operatyviškų pramonių, kad per
važiuotų nors porą kartų per metus, per visas kuopas 
atsakantis kalbėtojas ir gyvu žodžiu išaiškintų lietu
viams, kad išlaikytume lenktynes su kitoms gimi
nėms. Nes lietuviai šiądien kamuojasi tarp svetimų
jų vilnių, todėl musų pareiga stengtis susirišti visiems 
į vieną stiprų ryšį,kad išlaikyti visas svetimas audras.

Šiuom kartu baigiu savo raštelį ir iš džiaugsmo 
sulaukimo ,,Tėvynės” spaudžiu dešinę visiems guo- 
dotiniems draugams. J. Tareila.

Reikaluose Prieglaudos Namo.s
Pamatęs drg. Astramsko straipsnelį ,,Tėvynėje”, 

pasiryžau ir aš pridėti savo manymą. Mą labai prie
šingu išrodo drg. T. Astramsko išsitarimas, kur sako
ma, kad nebulsavusios kuopos arba pavieniai nariai, 
neturės jokios privilegijos nė balso. Argi p. Astram- 
skas mano tame, kad ir tos kuopos ir nariai, kurie ne
seniai pristojo prie S. L. A. ir dar neapsipažinę su 
Susivienyjimo reikalais, teipgi nieko bendro prie įstei
gimo tos įstitucijos neturės? Jeigu teip, tai butų la
bai keista. Žinoma, dabar labai gerai kaip turime 
savo organą, tai turėsime kame plačiaus savo reika
lus apkalbėti tai ir prie organizacijos reikalų pripra
sime' ir turėsime progą visi žinoti kas tik 
organizacijoje dedasi, Bet kaip galijorne pirmiaus
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svarstyti ir balsuoti už ką nors nieko nežinodami kas 
[dedasi? Užtai kad bežinojome nieko, niekur balso 
nepakėlėme, tai užtai jau mums turėtų but atimtos 
tiesos? Teip but negali.

Prieglaudos Namas mums būtinai reikalingas. 
Musų 173 kuopa turėjo svarstymus apie Prieglaudos 

I Namo reikalingumą ir nutarė, kad įvykdymas turi 
but kuogreičiaus įvykdintas.

Kada pasistengsime ir tą sumanymą įvykdysime, 
tai ir męs ką nors matysime iš savo pasistengimų, ir 
tuomi pasirodytume, TjMd ir męs neatsiliekame nuo ki
tų tautų.

Linkiu, kad S. L. A. Prieglaudos Namas kuo- 
greičiaos įvyktų.

173 kuopos sekretorius P. Jurkonis

9 dieną vasario 84 kuopa S. L. A. turėjo savo ne
paprastą susirinkimą į kurį nedaug narių atėjo dęlei 
biauraus oro, atėjo tik 10 draugų. Susirinkimas buvo 
sušauktas rinkimui kandidatų iš kurių butų renkami 
centro viršininkai. Paaiškinus reikalą ir padalinus 
kortelias, rezultatas buvo sekantis: Pirmininku stato
mas J. Ilgaudas iš Chicagos 8 balsais (dviem balsais 
buvo statytas vienas iš vietinių, ber tas atsisakė). 
Iždininku J. Skritulskas iš New Britain, Conn. 2 bal
sais, I. Simanavičius iš Plymouth, Pa. 8 balsais. 
(Tiesos reikalauja pastatyti 3 kandidatus, bet ne du. 

| Red.).
Kitus viršininkus, ypatingai kasos globėjus palie

kame išrinkti XXIII seimui, protaudami, kad tas bus 
daug pasekmingiaus, negu užsipuldinėjimai ant cen
tro viršininkų. Šitie, pirmutiniai balsavimai gali pra
eiti kaip nebūk, seimas išduos padavadijimus kurių 
bus galima prisilaikyti ateitėje.

Kasos globėjus ateitėje reikėtų rinkti iš tos pa
čios valstijos kurioje iždininkas gyvena, arba iš tokių 
vietų, iškur kelionės lėšos butų nedidesnės kaip §10.

Vardan 84 kuopos
J. Butkus.

y

Rinkimų reikaluose.
Garbi redakcija! Teiksitės patalpinti keletą žo

džių ir nuo musų pirmos kuopos iš Edwardsville, Pa.
Skaitant ,,D. Viltį” kartais ir labai smagei rei

kia nusijuokti, matant tokius pasišventusius karžy
gius ant lietuviškos dirvos bedirbant, kaip „buržu
jai” ir ne ,,buržujai” ir dar kiti.

Musų kuopa laikė savo metinį susirinkimą 19 d. 
skusio, kur mažai permainų tapo įvykdinta, kadangi 
priėjus prie balsavimo ant nominacijos centrališkų 
viršininkų, ir blankoms pasirodžius neatsakančioms, 
vienbalsiai nutarta atidėti iki XXIII seimui.

Žinoma, visuotinas balsavimas butų geras daly
kas, jeigu butų atsakančiai užvestas, bet neteip kaip 
musų yra. Kitos tautos teippat renka visuotinu bal
savimu, bet ne tokiu budui Jie turi teip sakant vadi-
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namą ,,National executive' board” kurie paskirtame 
laike susirenka ir aprenka arba teip sakant paskiria 
iš visos organizacijos Žymiausias ypatas ir tik tada 
pagarsina ir paduoda nariams pasirinkti, nubalsuoti. 

1-mos kuopos prz.
S. Paukštis.

Posmertinių reikaluose.
96 kuopa iš Herrin, Ill. Patėmiję atsišaukimą 79 

kuopos No. 4 ,,D. Vilties” link neišmokėjimo posmer- 
tinės velionio J. Adomaičio žmonai, šeip nutarėme:

1, Posmertinė aukščiaus minėtai žmonai turi but 
išmokėta nelaukiant 23 seimo, nes seimas dar gana 
toli ir vargšei moteriškei gal ir šiądien reikalinga pa- 
šelpa, taigi laukiant 23 seimo gal prisieitų ir badą pa
matyti. ’•

2 Męs reikalaujame, kad šis klausimas butų per
kratinėtas XXIII seimo, ir butų įvesta į S. L. A. įsta
tus , kad vietoje spenduoti visą kuopą, butų nubausti 
tik kuopos viršininkai kurie pavėluoja išsiųsti bertai- 
ninę duoklę, kurias nariai sumoka laiku, tik per ne
rangumą kuopos viršininkų tampa neišsiųsti, ir per 
tai suspenduoja niekuo nekaltus narius.’^

3 Centro komitetas neteisingai elgiasi, jeigu už 
tokį prasižengimą, tos pačios kuopos nariams vie
niems išmoka kitiems ne.

,4 Teipgi 79 kuopa kuri užsiima tankei protestavi- 
mu ir kritikuoja kitus, o nemato kad jie patys yra ver
ti kritikos už nepridabojimą savo viršininkų.

. 96 kuopos rašt.
J. Al i z er is.

Prie Paryžiaus Parodas liekanų klausimo.
Paryžiaus Parodos lietuviškojo skyriaus liekanų 

klausimas yra gana svarbiu, todėl aš skubinausi kuo
mi greičiaus apskelbti visuomenei, S. L. A. nariams, 
kad išanksto butų galima tą klausimą galutinai apkal
bėti, ir paraginti XXIII seimą prie galutino užbaigi
mo tame klausime, ir suteikti Vilniaus Lietuvių Mok
slo Draugijai galutinį atsakymą.

1 ,, Tėvynės” No. apskelbiau minėtosios drau
gijos laišką ir pavedžiau narių svarstymui.

Ikišiol, apart drg. Astramsko, niekas dar nieko 
nesakė, nors tas dalykas sykiu ir sukitais turėtų būti 
išlaiko gvildenama. Dabar vienok, kada laikas klau
simus pakelti ir svarstyti kol seimo gaidys užgiedos, 
draugams trūksta laiko užsiimti tokiais klausimais; 
reikia vien rietis ,,politikos reikaluose” kurių pilni 
laikraščiai, kurių skiltys užveltos visokio menciaus, 
moksliškais ir neaptašytais žodeliais.. .. Kada sei
mas nuspręs ką nors, tada mųsų darbštieji draugai 
vėl prie pliovonių, protestų................................................

7 No. ,,Vienybės L.” patėmijau stra\psnį kun. 
Žilinsko rašytą Paryžiaus Parodos liekanų reikale.

Gaila, kad kn» Žilinskas lenkiasi savo draugų, S. L. 
A. narių, ir nenori'Susivienyjimo reikalus apkalbėti 
to paties Susivienyjimo organe. Vienok, nors ir teip 
yra, bet peržvelgęs kn. Žilinsko motyvavimus, noriu 
nors mažumą patėmyti į Ž. teikiamąjį patarimą.

Kn. Žilinskas sako, kad S. L. A, norėdamas ati
duoti tais liekanas L. M. D., turėtų padaryti sutartį 
su L. M. D., kad tos liekanos nebūtų atiduotos į L. 
M. D. savastį, bet, kad butų tiktai kaipo paskolintos. 
Tokiu budu manoma apsaugoti tais liekanas nuo biu- 
rakratijos užgrėbimo, pasimaišius kokei šmėklai, 
kaip kad Austrijos valdžia užgrėbė slovakų muzėjų.

Šiame motivavime aš nematau jokios praktikos. 
Kas biurokratijai gali uždrausti užgrėbimą keno nors 
savasties. Rusijos biurokratija yra užgrėbusi daug 
savasčių; yra užgrėbusi ir musų tėvynę, tad kodėl ne
galėtų užgrėbti Amerikos lietuvių savasties paskolin
tos L. M. D. muzėjui? Rods męs galėtume protest , 
tuout prieš tai, bet ką tie protestai gelbės? Protesta
vome prieš Klingębergo skerdynę Kražiuose, protes
tavome prieš vyskupą Ropą už suspendavimą k n. 
Ambraziejaus, bet tie protestai pasiliko. be naudos, 
nieko nelaimėjome. Nelaimėsime nieko ir tiktai sko
lindami Parodos liekanas L. M. D. Jeigu Susivieni
jimas paves minėtosios draugijos muzėjui tais lieka
nas, tai turės pavesti, liet ne skolinti. -

Aš kaipo S. L. A. narys, linkiu Susivienyjimui,. 
kad liekanos butų pavestos L. M. D,

V. S. Jokubynas.

Atsišaukimas į S. L. A. narius.
Draugai ir draugės! Kreipiuosi į jus prašyda

mas sušelpimo. Aš priklausau 18 S. L. A. kuopai 
Westville, III. ir esu labai kritiškose sąlygose. Li
ga mane teip prispaudė, kad jau negaliu jokiu budu 
užsipelnyti sau ir šeimynai duonos kąsnį. Pirmiaus 
būdavo pasergu kiek, ir vėl geriaus, ir vėl galėdavau 
kiek padirbėti. Dabar vienok jau sveikata eina blo
gyn; jau šešios sanvaitės kaip negaliu nieko dirbti ir 
turiu kęsti didelį vargą su šeimyna.

Todėl dar kartą meldžiu draugus pasigailėti ma
nęs ir sušelpti pagal sava išgalės, sumetant nors po 
mažą pinigėlį, kurio jus draugai neatjausite.

Pašelpos meldžiantis
Jonas Lazdauckas.

Apyskaita centro kasieriaus S. L. A. \
|eiga 4to bertainio, 1907 m.

M. ir d« K. No. B. m. T. c. V. sk.

Oct. 29 104 Cambridge, Mass., 74.50 14
146 S. S. Pittsburg, Pa., 16.50 20
55 Torrington, Conn., 10.00
59 Shelton, Conn., ' 7.00 13

159 Easton, Pa., 4.50



. 142 New Haven, Conn.,
168 Stamford, Conn.,

11.00
14.50 1.00

- 80 61 So. Bethlehem, Pa., 11.00 9
134 Meriden, Conn., 2.50

Pav. Indiana Harbor, Ind. 50 1D
45 Hazleton, Pa., 4 36.50 35

158 Du Bois, Pa., 19.50 77 1.00
Pav. Austen, W. VaM 1.00 ■

73 Elizabeth, N. J., 10.00 7 1.50
13 Minersville, Pa. 1.00
38 Brooklyn, N. Y., .1.00

116 Wilson, Pa., 5.50 l

40 Pittsburg, Pa. , 75.50 77 2.50
36 Chicago, Ill., 8.50
11 Waterbury, Conn., 1.50 1.00

' 160 Donora, Pa., 10.00 49
127 Lawrence, Mass., * 2LOO 27
167 Joliet, Ill., 17.00 70
27 Newark, N. J., 10.50 j
93 New Britain, Conn./. 8.00 <

•189 Ghic.Kensington, 111 .,16150 21
* <43 Minersville, Pa., ? - 2.00

<66 Ansonia, Conn., 19.00 25
142^64 New Haven, Conn., 2.00

PavrToronto Ont, Can., 1.00 /

29 Westville, Ill., 40.50 28
82 So. Boston, Mass., 28.50 35 3.50
38 Brooklyn, N. Y., 1.00
38 Westville, Ill., 11.50
8 Delray, Mich., 9.50

57 Worcester, Mass., •34.00 28
125 Brooklyn, N. Y., 9.00

3 Elizabeth, N. J., 54.00 2.97 2.00
117 Athol, Mass., 4.00

31 10 Philadelphia, Pa., 50
Pavien. Chicago, Ill., 1.00

65 Oglesby, III., 6.50
38 Brooklyn, N. Y., 18.50 ' <•»

4

126 New York, N. Y., 3.50
31 Mahanoy City, Pa,, 51.50 2.25
87 So, Omaha, Neb», 29.00 28
23 Shenandoah, Pa,, 142.00 1.82 17.00
46 Spring Valley, III., 17.50
34 New Britain, Conn, 65.50 ' 42 3.00
91 Harrison, N. J., 10.50 1

95 Export, Pa., 50
51 Bridgeport, Conn., 32.00 14 2.50
92 Courtney, Pa., 18.00 14 1.50

148 Montreal, Canada., 80.00 .42
20 Union City, Conn., 65.00 46 1.00
79 Springfield, 111., 45.50 91 1.00
38 Brooklyn, N. Y., 1.00

Pavien. Sesser, Ill., 1.50 y
155 Benld, Ill., 20.50 23 -

1 Edwardsville, Pa., 72.00 * 14 50
53 Plymouth, Pa., 45.50 14
78 Plymouth, Pa., 4.50

145 Bridgeport, Conn., 2.00

Nov. 3 101 Paterson, N. J., 2.00 14
41 Lawrence, Mass., 41.00 1.44 75
85 Edwardsville, PaM 29.50 ,35 75

114 Me. Kees Rocks, Pa . 23.50 63
88 E. St. Louis, III., 4.00
75 Los Angeles, CaL, 9.00
11 Waterbury, Conn., 1.50
86 Allegheny, Pa., 9.50

5 102 West Lynn, Mass., 4.00 50
76 Throop, Pa., 26.00 i

14 Cleveland, Ohio., 46.50 28 1.00
7 58 Hud.&Mayn. Mass. 1.50 a

122 Chicago, 111., 1.00
7 Pittston, Pa., 100.00 70 8.00

9 92 Courtney, Pa., 50
11 J13 So. Boston, Mass., 1.00

119 Plymouth, Pa., 3.00
156 Gardner, Mass., 4.00 1.00

11 Waterbury, Conn., 1.00
108 Wilmington, Del., 1.00 39
133 Valparaiso, Ind., 11.50 37

14 71 Hoboken, N. J., 1.00 25
172 Duquesne, Pa., 17.00 1.19

16 122_Chicago, Ill., 7.00 42
14 Cleveland, Ohio., 5.50 ■28

18 173 Athens, III., 7.00 '49
155 Benld, Ill., 1.00

Pav. Thorp, Wis., 1.00
į

20 164 West Frankford, 111., 1.00 7
6 Plymouth, Pa., 2.00 10

21 174 Toronto Ont. Can. 3.00 18
25 Hastings, Pa., 4.50 1.00

23 140 Rockford, Ill., 1.00 19
26 175 Beloit, Wis., 6.00 1.50
27 46 Spring Valley, Ill., 2.00

10 Philadelphia, Pa., 1.00
Pav. Detroit, Mich., 2.00 25

30 11 Waterbury, Conn., 50
89 New Britain, Conn., 50

3898.00 63.11 129.25

Vardai sąnarių 161 kuopos iš Tacoma, Wash, 
aukavusių Prieglaudos Namui su kolionija.
Bagdonas M. 1.50
Kavalenckas V. 25
Adomavičius A. 1.00
Mačėnas S. 25
Mačėnas S. G. 25
Grabauckas A. 25
Teiberis J. 10.
Makaravičius J. 50

151 kuopom iš Central Falls, R. 1.
Chelkonas F. 50
Mališauskas M. 25
Mališauskiene M. 25
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Rimkunytė Z.
Rimkunąs J.
Mikšta J.
Kamanas K.
Ramaniutė P/
Staniulis A. /
Staniulis B;
Staniulis V.
Stankevičiūtė J.
Mot. Bliezgis iš Indiana Harbor, Ind.

25
25
25
15
25
50
30
25
25
10

Fondas Prieglaudos Namui su kolionija.
Pagal atskaitą 22 atskaitos 2936.63

Pottsville, Pa., 132 kuopa 11.25
Baltimore, Md., 64 kp., 50
Scranton, Pa., 30 kuopa, už palaikus velio
nio Jono Žilinskio leistus ant lioterijos 22.40
Tofrington, Conn., 55 kuopa 16.00
Indiana Harbor, Ind., pavienis 10

. Aukos nuo 161 kuopos sąnarių iš Tacoma, W. 4.10 
Seatie, Wash., 112 kuopa 7.(K)
Nuo 151 kuopos sąnarių Central Falls, R. I. 3.45

Sykiu 3001.43
Procentas už ketvirtą bertainį 22.51

Labu 3023.94
(Toliaus bus.)

Suspendavimo reikaluose.
Centrališkas komitetas pildo savo užduotį pasi

remdamas ant S. L. A. įstatų ir seimų nutarimų. 
Įstatuose yra pasakyta (Žiur. V skirsnys 1 parag.J, 
kad mokestys kuopų ar pavienių narių, turi but cen
tro ižde nevėli aus kaip 30 dieną sausio, balandžio, 
liepos ir spalio. Cent. kom. pasiremdamas ant augŠ- 
čiaus minėto paragrafo, suspenduoja kuopas kurios 
atsiunčia mokestis vėliaus pažymėtos dienos, užką 
gaunama daug rugonių, jeigu tokibs, suspenduotos 
kuopos nariui numirus, posmertinė nėra išmodama.
* Pavėlavimas su mokesčia atsiunčiama į centro 
iždą, labai pasididino nuo XXII seimo; manoma, kad 
to viso priežasčia&uvo, atskaitų nereguleriškas išlei
dimas, kam galima išdalies ir tikėti. Priežastys 
atskaitų suvėlinimo buvo pirmiaus aiškinamos, todėl 
čia nematau reikšto tą patį atkartoti.

Kad išvengti tokių painių ant toliaus, aš vardu 
viso cent, komiteto,meldžiu visas kuopas, kurios savo 
susiėjimus turi po pusei mėnesio, perkelti į mėnesio 
pradžią.*' Kada susiėjimai bus atliekami pradžioje 
mėnesio, tada kuopų viršininkai turės pakaktinai lai
ko, ik 30 dienai nusiųsti pinigus į cent, iždą, ir tokiu 
budu apsisaugosime nuo negeistinų apsireiškimų.

Apyskaitos kiekvieno bertainio dabar tilps ,,Tė
vynėje” teip, kad iki bertainio mėnesiui jau kiekvie
nas žinos Sįpsivienyjimo stovį ir sulyg pradžia bertai
nio menesio galima turėti susiėjimus.

Tikiu, kad šitas būdas tikrai bus praktišku, ir 
galėsime išvengti visus nesmagumus lytinčius kuopų 
suspendavimus.

S.’ L. A. pirmininkas.
—1 ? H F. S. Jokubynas.

NUO REDAKCIJOS.
Negalima apsiginti laiškų kurių rašėjai vis skun

džiasi negauną , į Tėvynės” sakydami, kad esą drau

gais S.L. A. nariais ir pilnai užsimokėjusiais. Rei
kalaujama vis siųsti nuo4 No., ir tokiu budu, vienas 
kaip tik spėja peržiūrėti laiškus ir speciališkai siun
tinėt laikraštį pakeliant lėšas lipdant markias ir siun
čiant reikalaujantiems. Bet kas reikalauja, tai die
vai žino. Gal didesnė dalis reikalaujančių visai nėra 
Susivienyjimo nariais. Ir jeigu nepriklausanti Susi- 
vienyjimui pradės reikalaut organo, tai Susivienyji- 
mas turintis apie 6000 narių kurie privalo prenume- 
ruot organą, turės spaudinti ,, Tėvynės” kokius 300. 
000 egzempliorių ir visiems siųsti: prie to dar reikės 
kokių 3 darbininkų daugiaus; o kur tada Susivienyji- 
mas nueis?

Apsisaugojant, kad nebūtų perdidelio išnaudoji
mo, turi būti kontrolė; ir todėl, paantriname, kad nuoi 
šios dienos, kas iš draugų reikalauja organo, turi rei-‘ 
kalauti per kuopų viršininkus. Draugam nedaro skir
tumo ar reike rašyti į redakciją ar kuopos viršininkui, 
vistiek. Tas bus kontrole. Neužtenka pasivadint 
S. L. A. nariu arba kad toj ir toj kuopoj priguliu. 
Mę nežinome kas kur priguli, tedėi riamemėsi tik ant 
kuopų viršininkų.

Rods, tūlų kuo^ų viršininkai negreiti prie išpil
dymo draugų reikalavimų, bet tas paeina nuo pačių 
draugų, kurie turi kontroliuoti savo viršininkus ir 
priversti išpildyt draugų norus.

Permainyt adresą, galima be pagelbos kuopų vir
šininkų, tik reik padučt senąjį adresą. Tūlos kuopos 
nėra padavusios adresų, tokioms kuopoms siunčiame 
pun&įis jų viršikinkams, kad išdalytų draugams? 
Viršininkas išdalyt nenori, arba visai nepriima; krasa 
gražina atgal, o kuopos nariai laukia laikraščio. Ki
tų kuopų viršininkai atsiunčia apie 4 dalies adresus 
tik pasirodyt, kad siunčia, o didesnė dalis negauna ir 
visokius klausimus stato.

Draugai! Dirbkite visi supasišventimu, o netik 
iš prievartos,* bile tik iš akių.

Redakcijos atsakymai.
Nesyk Nestumdytam. Mont. Canada. Atsakymą 

visada reike duoti tame pat laikraštyje kureme klausi
mas pakilo, ir tuomet reikalas išsiaiškina. Jeigu ypa- 
ta neteisingai parašė ,,Kovoje”, tad ir atsiliept reikia 
,, Kovoje”. Kitaip darant, atsiliepent kitame laikraš
tyje, daugumas visai nežinotų kame reikalas. Rašte
lį perduodame ,, Kovai ’ ’.

P. S—čiui, New York. Tamistos paišinėlis S. L. 
A. reikalų visai nekliudo. Ypatų apgynimai arba ap
kaltinimai, mums netinka. Netilps.

J. B. S., Worcester, Mass. Pataisę sunaudosi
me. Malonėkite suteikt žinučių iš vietinių lietuvių 
gyvenimo.

V. L., Valparaiso, Ind. Tilps kitame ,,T.” No.
Turėjome pataisyt, nes originalas netiko.

Menkučiui. Gavome. Nepamirškite ir ateiteje 
šį-tą suteikti,

J. Šliburtui. Gavome — ačiū! Neapleiskite 
mus ir ateitėje.
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Draugysčių ir Kuopų reikalai.
Balius.

178 kuopa S. L. A., Cleveland, D., parengia milžinišką ba
lių, kokio dar čia niekad nebuvo girdėta, nė manyta, nė šnekėta, 
nė rašyta. Balius atsibus 29 vasario, 1908 m., ant Hallės Retico, 
kampas. Hill ir C ros gatvių. Muzikantai bus partraukti iš Kau
no, grais saldžius valcukus* kur seni ir jauni negalės nustovėti, 
kožno kojos kratės, nors ir kampe stovės, o šokt norės. Užprašo
me visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, ne tik iš vietos, bet ir 
iš aplinkinių miestelių. Kas ant to baliaua nebus, tai labai su
džius ir po laikui grandysią. Inžanga 25c. {forai, merginoms dy
kai. Užprašo kuopos KOMITETAS.

BALIUS.
160 kuopa S. L. A., Donora, Pa., pavengje\didelį balių, ku

ris atsibus 29 vasario, 1908 m., ant Hallės Mcjveuvi, ant kampo 
6th st. ir Forst. Lietuviški muzikantai iš Wiln^ferdingo grais pui
kiausius šokius. Pradžia 2 vai. po pietų. Trauksis iki vėlyvai 
nakčiai. Užkviečiame lietuyius ir lietuvaites atsilankyti ir sma
giai pasilinksminti. Inžanga vyrams 50c., moterims dykai.

Nuoširdžiai užkviečia Kuopos Komitetas.

v ’ 13 S. L. A. kuopos nariams.
Kiekvienas S. L. A. 13 kuopos narys malonės priduoti man 

savo adresus, o gaus organą “Tėvynę1" *pačtu.
Netrukite, kuogreičiausiai priduokite. nes tas jau senei reikė- 

jo-atH^ti. Kuopos pirmininkas J. Aleksai;**--
’ ‘ Box T80 Minersville, Pa.

SUSIRINKIMAI.
S. L. A. 109 kuopa laiko susirinkimus trečiame nedėlnyje 

kiekvieno mėnesio, 2 vai. po pietų, M. Mieldažio Hallėje, 68 W.

25th St., Chicago, Ill. Malonei užkviečiame visus lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti ant susirinkimų ir prisirašyti prie $. L. A., ku
ris apteikia kožną narį savo organu ,.Tėvynė”.

1 d. kovo (mar)^

108 kuopa S. L. A., dr-stė šv. Kazimiero’ Wilmington, Del., 
susirinkimai atsibuna pirmą nedėldienį po pirmam, 1 vai. po pietų 
kiekvieną mėnesį. Metinis sausio, pus-metinis liepos. Bertai- 
niai balandyje ir spalių mėnesiuose. Kiekvienas sąnarys privalo 
laike pribūti., 705 W. 8th st., Kuopos Komitetas.

PRAKALBOS.
34 kuopa S. L. A. parengė prakalbas nedėlioj

1908. m,. J.. Skritulskio Hallėje. New Britain, Conn. Prasidės 2:30 
po pietų. Inžanga dykai. Užkviečiame visus lis tuvius irJie^uvai- 
tes atsilankyti ir pasiklausyti prakalbų, kur bus aiškinami S. L. A. 
siekiai. Komitetas.

PAJ IEŠKOJIMAS.
Aš Elzbieta Uselatė, liauno gubern,, Raseinių pa v., Kevie- 

darnos parapijos, sodos Pajuraitei, Konstantinavo volasties. Pa- 
jieškau savo tikrą brolį Kazimierą Ūselį, kuris daugiaus per 20 
metų kaip Amerikoje ir daug metų gyveno Minbklej, nelabai toli 
nuo Chicago. Ill. Maloningai prašau atsišaukti, arba kuris žino, 
meldžiu atsiųsti man jo adresą.

V. J. Genutis
5466 Lake C t. N.. E. Cleveland, O.

> , 
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PATYRIAU
Kad Antonovas, Rusų socijalistų atstovu vadinusis, gyvenda-* 

mas Bostone ėmė prenumeratas už „Amerikos Lietuvį”. Taigi 
pranešu visiems, kad Antonovas nėra musų agentas ir Jam duoti 
pinigai pražuvę. M. Paltanavičia.

LIETUVYS GYDYTOJAS

DR A. L. GRAICZUNAS
SĄNARYS SUSIVIENYJIMO LIETUVIU AM.

3202 SO. HALSTED STR.,
ANT KAMPO TAtMCtlMTS ANTROS GATVES.

CHICAGO, ILL.
TKLEPHONE373** YARDS.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKA 
CSF KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal geri ausį kalbamoksli nį būdų, be ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima .gauti pas 

M. PALTANAVIČIA
15 Millbury St, Worcester, Mass.

017^50 į EUROPI ui EXPRESIRiy lafr,!
Jeigu Nori variuoti in LJetava ar parsitraukti 

savodrancus, mes parduosime jums šifkorte už 
pigiausia preke. Nesiųsk pinigu, kol neturi mus 
prekių. Paklausk prekių, o mes prisiusime, ku
rias pamatysite, jot yra žemesnės už kitu agentu. 
Mastomus per 10 metu tipraktikuotas, todėl ir 
p!liana. Baakaa kapitalas $70,000,00.

SIMON MACK, 212 First St.
■LIZAMTH, N. J.

Breach: 102 Ferry SL, NEWARK, N. J.

Naujas Minusinis Lslkrafttis

“RAGANA”
Pradėjo išeidinėti naujas mėne

sinis laikraštis po vdfd.u “Raga
na” pavidale knygos 6 colių plo- 
čio, 9 ilgio1, 32 puslapiu, ant geros 
popieros. laipina savyje puikiau
sias istorijas, pasakas, dainas, 
planetas ir visokius užimančius ap
rašymus. Prekė ant metų $1,00; 
pavieniai numeriai parsiduoda po 
25c. * Norėdami pamatyti musų 
"Raganą’’, prisiųskite 25 c. pačti- 
nėmis markėmis.

Visada adresuokite šiteip:
‘Ragana' Publishing Co.

258 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Zenon. Bud reck is
Kostumeriškas Kriaučius.

Shram gruiittiti viMkiu Ifiįins.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išproaijame ir pataisome jas, 

222 Broadway, So. Boston

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLiKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ČHtM, visa* 
da švieži, vynai ir visakl llkieriai geriauaL Vi
sokiu* gžrysMis vejelIlsM*, krlkMyaoou, ar 
*eip baitams, staattaaM į Mina. Visada gerai.
117, 119 and 121 A Street

SO. BOSTON, MASS.


